si

Q V A E S T I O L

Fol. 70.

si veritatē nosset, nō excōicaret innocentē: aut procedit ex passione vel malitia, & tūc à fortiori nō ligat: nā quis dicat iniquitatē iudicis cōtra ius ligare subditū quoad culpā. Vnde Gelasius papa. xj. q. 3. ca. Cui est. Si iniusta (inquit) sententia est, tanto curare eā nō debet quāto apud Deū & eius Ecclesiā neminem pōt grauare iniqua Inīa. Ita ergo ea se nō absolvi desideret, quae nullatenus prospicit obligatum. Et Augustinus eadē causa & quæst. ca. Illud planē. Si quis fidelium iniuste fuerit anathematizatus, potius ei oberit qui facit, q̄ qui hāc patitur iniuriā. Et Hieronymus. Qui nō recto iudicio foras mittitur, si non ita egit vt mereretur exire, nihil lēditur, ex eo q̄ nō recto iudicio ab hominibus videtur expulsus. 24. q. 3. cap. Si quis non recto. Nihil ergo ligat sententia ex iniusta causa procedēs, quoad culpam, si nō obediatur. Eadem ratiōe si sit iniqua ex defectu notabili ordinis iuris. Secus si fuerit iniqua ex intentione iudicis: quia videlicet ex odio fert illam: nā tunc nihilominus ligat, si aliās est iusta. Nec est aliquis (quod ego viderim) qui oppositū huius teneat. Quocircā cum Adrianus ait q. S. Thomas & alij quos citat, videntur tenere sententiam excommunicationis iniquam ligare in conscientia, si intelligat illos tenere esse culpan non obediens, certē id falso illis imponit: nam verba. S. Thomæ in loco citato sunt hæc. Quādo sententia excommunicationis est iniqua ex parte cause, aut ex defectu ordinis iuris, dum tamen non sit nulla, tunc habet effectum, & subditus debet obediens, & erit ei ad meritū: & vel absolutionem petere, vel ad superiorē recurrere. Nō dicit q̄ erit culpa nō obediens: sed q̄ erit meritū pati illam pœnā iniuste: scilicet, nō communicare sacris. Et hēc est intētio Alexand. Ricar. Sylvestri, & credo Gratiani & omnium. ¶ Ex quo sequitur secūdō, q̄ si verum sit excommunicationis sententiā aliquo modo iniquā ligare, intelligendū est in foro exteriori quoad pœnā: vt in exēplo posito, si prælatus p̄cipiat subditū reuelare crīmē quodcūq; qd, pbare possit quā uis nō flagret infamia: certē nulla culpa est nō obediens: et nō q̄ iniustus fuerit nō obediens, excludefā sacris, & à fideliū cōmuniōne: quia non admittetur excusatio subditū dicentis nō teneri, quia nulla erat infamia, nec indicia: nam præsumendū est iustū esse præceptū prælati: alias deberent prælati quotiescūq; qd præcipiant,

M E M B R I S E C V N D I .

piunt, manifestare quo iure id faciat: quod esset in detrimentum gubernationis. Et propterea dicit. S. Tho. q̄ erit meritū subditū pati illam p̄cnam iniustū. ¶ Sed addiderim tertio, q̄ eiusmo di iniqua sententia, excommunicati non priuantur suffragijs & orationibus Ecclesie: vt sc̄tē notauit Adrianus loco citato, & Pal. 4.d.8.q.1. cōclūsione. 4. Nam Ecclesia non censetur iniustū yelle quenq; ledere, in re tam graui. Nec oppositū huius (puto) sentit. S. Tho. vt Adr. illi impingit. Nunq; enim dixit. S. Tho. q̄ taliter excōicatus priuat suffragij. Ecclesie: sed verba eius loco citato in solut. ad. i. sunt hęc. Excommunicatio gratiā Dei subtrahit, nō gratū faciente, sed aliquam dispositionē illius: puta cōmunicationem in sacris & cum fidelibus. ¶ Postremo notandum est, q̄ si quis sententiā excommunicationis, quamlibet iniquā, contemnat, contemptus erit peccatum; vt puta si negligat abolutionem petere ad cautelam, cum facile possit: vt si in publico dicat se nihil facere iudicē &c. Et hic est sensus verborum Gregorij. Sententia iudicis, siue iusta siue iniusta, timēda est: id est, nō cōtēnenda. ¶ Quintā & postremā conclusionē principalem ad iecerim. Quādo index iniuria extorquet secretum subditi, nō potest forte per illā cognitionē vltra procedere, sed quicquid inde dimanet iniustū est. V. g. Si iudex tormentis siue infamia & iudicijs, iniustū extorquet crimen nō potest, aut ad punitionem, aut certe ad inquisitionē procedere. quamq; reus manifestet testes, per quos potest cōvinci: saltem si secretum extortis per metum grauem: & præterea, si non sequatur scandalū propterea q̄ nō punitur. Probatur conclusio. Quicquid ex iniuria iudicis manat iniustū est: nam iniustitia causē permanet in esse ētu: ergo quādo cognitione criminis est iniusta, quicquid inde, p̄ cēdat est iniustum: atq; adeo quassandum & irritandum. Dixi r̄im, si per grauem metū extorqueatur: nam si iudex leuiter minaret tormenta subdito, n̄ si crimen proderet: atq; adeo subditus ex leuitate animi illud p̄deret, & detegeret testes & iudicia non sum adeo certus, q̄ nō posset iudex p̄cedere ad inquisitionē. Nam quānis index aliquam tunc fecerit iniuriam, tamen non tā censetur index extorsisse, q̄ reus libere propalasse. ¶ At contra conclusionem est graue argumentum. Esto, iudex per grauiissima tormenta extorisset ab aliquo crimen occultū, atq; adeo

Q V A E S T I O I .

Fo. 7r.

adeo iudicia, & testes quibus possit cōvinci. Tunc videtur, q̄ iudex nō posset deserere caufam, & cessare à vindicatione sine graui scādalo: & maximē si crimen illud esset foedissimum, vt grauiissimus incestus, aut peccatum contra naturam, quod per confessionem ipsius rei esset iam publicum, & certissimum in toto populo. ¶ Rñdetur, q̄ forsitan in talī casu iniuste posset procedere iudex ad iuquisitionem & punitionē, ad secundum scandalum: tametsi certe res est dubia: quā nos aliorum iudicio cōmittimus. ¶ Sed nascitur ex hac conclusione dubium, utrum si Dub. iudex nouerit crimen aut iudicia, per iniuriam quam nō ipse, sed alia persona priuata intulerit, possit procedere ad inquisitionē & vindictā. Et videtur q̄ nō: postquam cognitio p̄cessit ex iniuria. ¶ Respōdetur, q̄ iniuria illata extra iudicium à priuata persona: nihil obstat quomin⁹ index possit inquirere. Ut si Petrus secreto occidit hominem, & filius occisi suspicatus Petru⁹ fuisse occisorē, tormentis & minis extorqueat ab illo confessionem, & testes quibus possit cōvinci, & tandem eū deferat in iudicium, tunc posset iudex procedere: quia nihil sua interest quomodo alter extorserit confessionem. Hoc tamēnum stricte admonuerim, vt si cognitione criminis (qualecumq; sit) ortum habuerit ex confessione sacramētali, tunc (quicunq; ille fuerit qui secretū aut extorserit aut propalauerit) nullaten⁹ licebit ad inquisitionem aut ad p̄cnam procedere iudiciale. Exempli gratia. Si sacerdos sacrilegus reuelauerit confessionem homicidiū: ac demum per ora deuenierit in aures iudicis, cōstiteritq; iudicis, via id sacramēti dimanasse, tunc nullo modo potest illud iudiciale inquirere aut punire: & sacrilegium cōmitteret inquirendo aut puniendo. Probatur. Quae in sacramēto sacerdoti detegūtur, dicūtur tanq; Deo: ergo in quascunq; aures eiusmodi secreta deueniant, reputari debent ac si prorsus nesciantur: que proinde si reuelentur, grauis sit iniuria sacramento & religioni. Et præterea opposito dato periret sacramentum cōfessionis: quod tamē summē necessariū est in Ecclesia Dei. Nā deterrentur homines à cōfessione, si vel suspicarent, aliquid inde detrimētū eis posse villa via parari. Eādē rōne si laicus audiens confessionem quaē fit sacerdoti, confessionem reuelaret: atq; adeo si laicus habitum mentitus sacerdotis, confessionem

K audiret

M E M B R I T E R T I I.

audiret, & in publicum produceret, nefas esset iudici ad inquisitionem aut punitionem inde procedere. Quocircā cauēdū præsertim est prælatis cum aliquid via confessionis, siue per in iuriam, siue per imprudētiām confessorum aut consitentium, nouerit, ne illud prætendant iudicitaliter aut inquirere aut punire. De quo latius quæstione vltima.

CAD PRIMVM argumentum respōdetur, q̄ verba Apostolorum id solum sonant: vt filij & subditi per omnia obediāt parentibus & prælatis, in quibus iure illis subduntur. **C**Ad 2. respondetur, quod quamvis prælati omnes sint Dei ministri, non tamen habent absolutam, & infinitam potestatē, sicut Deus. Dei ēm intellectus est regula infallibilis suæ voluntatis, vt quicquid ipse iudicauerit bonum, eō sit bonum & æquum, quod ipse ita iudicauit. Homines verò quia falli & fallere possunt, habent præscriptas regulas & leges: quas si prælati transgrediantur, non habent vim ligandi subditos: habent enim potestatē, non in destructionem, sed in ædificationem. 2. Cor. 13. **C**Ad tertium respondetur, quod quia in hominibus nihil potest esse perfectum, ita prouidendum est huic bono, vt uon deretur occasio alterius mali. Et in proposito, si omnes prælati perfectissimi essent, forsan expediret, vt omnes cognoscerent intima cordis subditorum: vt per hoc subditi arcerentur à peccatis: sed tamen cum rari sint illi, periculum esset ex alia parte, si scirent omnia occultissima peccata: nam fortè illa imprudēter proderent. Et præterea non esset tantus amor prælati erga subditos: nā vix inueniret quos posset ex corde diligere: adeo sunt multa occulta hominum criminā. Et postremo, lugum Domini suaue est: quare noluit obligare homines ad rem tam difficultēm, vt prælati occultissima peccata manifestarent. Inde enim sacramentum confessionis excludatur adeo difficile, q̄ homines obligat intima cordium confiteri: quæ proinde confessio soli Deo & eius vices gerenti fuit expediens vt fieret.

Q V A E S T I O S E C U N D A.

V T R V M

Q V A E S T I O . II.

Fo. 7ⁱ

T R V M subditus teneatur obediēre prælato interroganti secretū, quotiescūq; dubitat iure ne interroget, an iniuria. **C** Ad partē affirmatiā arguit primō. Quicūq; rē possidet, q̄uis dubitet sua sit nec ne iure vtitur ea, quoad usq; certus sit sentētia indicis, vel alia via, rem nō esse suā: vt legī vtroq; iure cap. Si virgo. 34. q. 2. & glossa. c. fin. De præscrip. & L. Qui scit. ff. Devsu. sed prælatus est in possessione respectu subditorū: ergo in re dubia habet ius præcipiendi: & per consequens subditi tenentur tunc obediēre. **C** Et cōfirmatur. Quia alias sequeretur, q̄ prælati quotiescunq; quid iubērent, tenerentur manifestare quo iure id faciunt, anteq; subditi tenerentur obediēre: quod in graue vergēret detrimentum gubernationis. **C** Secundō arguitur. Cōiunx, dū dubitat an alter sit ei⁹ cōiunx, teneat reddere debitū petēti, eō q̄ est in possessione: vt expressē iubetur cap. Dñs. De secūdis nup. & cap. Inquisitioni. De sentētia excō. ergo pari ratione, postq; prælatus est in possessionē, tenētur subditi ei parēre in dubio. **C** Et cōfir. Si princeps indicat bellū, edicatq; ciuibus vt armētur ad illud, quāuis subditi dubitēt iuslū ne sit bellū, an nō, tenētur nihilomin⁹ parēre, & si forte princeps iniquē præcipere (nisi manifestē cōsta ret edictū esse iniquū) vt est sentētia Augustini cap. Quid cul patitur. 23. q. 1. (qui forsan est sensus illi⁹ documenti). 2. Pet. 2. Serni subditi estōte dñs, etiā discolis) ergo pari ratione, qn dubia est iustitia præcepti, tenētur subditi parēre. **C** Tertiō. Qui se exponit periculo peccandi, peccat, secundū illud Ecclī 3. Qui amat periculum, peribit in illo: sed quicūq; dubitans an præceptum sit iuslū, si parēre recusat, exponit se periculo non obediēdi: ergo peccat non obsequendo. **C** Et cōfirmatur argumento vul gato ad hoc propositum. Quandocūq; aliquis est dubius, an aliquid ei liceat (sive de iure, quia sunt æquales rationes aut opiniones pro vtraque parte: sive de facto, vt cūm quis dubitat, an infirmitas sua sit sufficiēs ad frāgēndū ieiuniū) tunc cōsiliū est receptissimū, vt adueniēte præcepto prælati, in illā partē inclinet subdit⁹: quia cū rationes prius essent æquales, supueniens